از وسایل ارتباط جمعی در مقابله با آلودگی محیط‌زیست»، از طرف مرکز تحقیقات مذکور برای «سازمان ملی حفاظت محیط‌زیست» آماده گردید، از جمله طرحهای پژوهشی یاد شده بشمار می‌آیند.

مقاله عرضه شده، از سوی نویسنده، به سیمنار مطالعات ارتباطی پیشرفته در «انستیتوی ارتباطات شرق و غرب» دانشگاه هاوایی در تابستان ۱۹۷۷ (۱۳۵۶ شمسی)، راجع به «تأثیرات ارتباطات بر جامعه ایران»^(۴۰)، که نقشهای گوناگون وسایل ارتباط جمعی در کشور را بررسی کرده بود، مقاله‌ای تحت عنوان «ارتباطات و غربی‌سازی: وسایل ارتباط جمعی و هویت فرهنگی در ایران»، که نویسنده به

یازدهمین کنفرانس جهانی «انجمن بین‌المللی تحقیق در ارتباطات جمعی» در تابستان ۱۹۸۷ (۱۳۵۷ شمسی) در شهر «ورشو» در لهستان، ارائه کرده بود^(۴۱) و جنبه‌های منفی وابستگی‌های فرهنگی ارتباطی ایران را تجزیه و تحلیل نموده بود و همچنین مقاله‌ای با عنوان «ارتباطات و قدرت در ایران» که از طرف نویسنده به سمینار «ارتباطات و جهان سوم» در بهار ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ شمسی) در دانشگاه «دیژون» فرانسه عرضه شده بود^(۴۰) و عوارض منفی کاربردهای اجتماعی نامطلوب وسایل ارتباط جمعی در دوره پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ایران را، مورد بحث قرار داده بود، نیز جزء فعالیت‌های پژوهشی دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی در زمینه‌های یاد شده، محسوب می‌شوند.

۲. ...

دکتر مجید تهرانیان، مؤسس و رییس پژوهشکده مذکور، که از زمان اوج انقلاب در خارج کشور به سر می‌برد، مدت کوتاهی با دانشگاه آکسفورد انگلستان همکاری داشت. وی در سالهای ۱۹۷۹ و ۱۹۸۰ (۱۳۵۸ و ۱۳۵۹ شمسی)، در قسمت ارتباطات و اطلاعات «یونسکو»، در مقر اصلی این سازمان در پاریس کار می‌کرد. پس از آن به ایالات متحده آمریکا رفت و از چند سال پیش، به عنوان استاد علوم ارتباطات در دانشگاه «هاوایی»، به فعالیتهای آموزشی و پژوهشی خود ادامه می‌دهد.

خلاصه گزارشهای طرحهای بزرگ یکم و دوم، که بیشتر بر مطالعه کاربرد وسایل ارتباط جمعی در پیشبرد برنامه‌های تنظیم خانواده استوار بوده است، به صورت جداگانه نیز در یکی از انتشارات تخصصی «یونسکو» در زمینه «ارتباطات و توسعه روستایی»، در سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶ شمسی)، انتشار یافته است.^(۶۳)

پ) ارتباطات برای سوادآموزی و آموزش

در دوره پیش از پیروزی انقلاب، نقش ارتباطات در پیشبرد برنامه‌های سوادآموزی، آموزش عمومی و همچنین آموزش دانشگاهی هم طرف توجه قرار گرفته بود و سازمانها و مؤسسات دولتی مختلف در این زمینه کوششها و فعالیتهایی را دنبال می‌کردند.

در این پژوهشها بیشتر بر علل شکست برنامه‌های «نوسازی» ایران و کاربردهای نادرست وسایل ارتباط جمعی در حفظ قدرت خودکامه سیاسی و گسترش وابستگی‌های فرهنگی خارجی، تأکید گردیده است.

- یکی از نخستین مقاله‌هایی که دکتر مجید تهرانیان در دوره پس از پیروزی انقلاب، در خارج کشور انتشار داد، مقاله‌ای با عنوان «ایران: ارتباطات، از خودبیگانگی و انقلاب» بود، که در مارس ۱۹۷۹ (اسفند ۱۳۵۷) در مجله «ایترمدیا» در لندن منتشر گردید^(۶۸). در سال ۱۹۷۹؛ دو مقاله دیگر وی نیز در ایالات متحده آمریکا و فرانسه، انتشار یافتند. یکی از این مقاله‌ها، تحت عنوان «نظریه توسعه و سیاست ارتباطی: الگوهای در حال دگرگونی»، در شماره اول یک سالنامه جدید تخصصی، به نام «پیشرفت در علوم ارتباطی»، در ایالات متحده آمریکا، به چاپ رسید. مقاله دیگر او با عنوان «ارتباطات و توسعه بین‌المللی: برخی ملاحظات نظری»، که به «کمیسیون بین‌المللی یونسکو برای مطالعه درباره مسائل ارتباطات» عرضه شده بود، در مجله «فرهنگها»، متعلق به سازمان «یونسکو»، در پاریس منتشر شد^(۷۰).

در سال ۱۹۸۰ میلادی (۱۳۵۹ شمسی)، مقاله دیگری از دکتر تهرانیان تحت عنوان «ارتباطات و انقلاب در ایران: گذر از یک الگو»، در مجله «مطالعات ایرانی»، در امریکا انتشار یافت^(۷۱)، که مکمل مقاله سال قبل او در سالنامه «پیشرفت در علوم ارتباطی» بشمار می‌رود. در همان سال، در حالی که در قسمت ارتباطات و اطلاعات «یونسکو» در پاریس، به کار اشتغال داشت، یکی از کارهای پژوهشی او، با عنوان «شاخصهای اجتماعی - اقتصادی و ارتباطی در برنامه‌ریزی توسعه: مطالعه موردی ایران»، که قبلاً تهیه شده بود و در ماه ژوئن ۱۹۷۹ (خرداد ۱۳۵۸ شمسی) به «یونسکو» ارائه گردیده بود، با برخی تجدیدنظرها، در مجموعه «ارتباط و جامعه» یونسکو، منتشر شد^(۷۲). در سال مذکور، مقاله دیگر از، با عنوان «نفرین تجدد: دیالکتیک نوسازی و ارتباطات» در مجله بین‌المللی علوم اجتماعی، یکی دیگر از

مجله‌های تخصصی «یونسکو» در پاریس به چاپ رسید^(۷۳). لازم به یادآوری است که این مقاله نیز براساس تجربه «نوسازی» ایران و نقش ارتباطات در فرایند این «نوسازی» در رژیم گذشته، تهیه گردیده بود.

در سال ۱۹۸۲ (۱۳۶۱ شمسی)، مقاله‌ای تحت عنوان «وابستگی و دوگانگی ارتباطات در ایران»، در شماره ماه مه آن سال مجله «اینترمدیا» در لندن، از دکتر *تهرانیان* منتشر شد^(۷۴)، که در آن، وضع و کاربرد ارتباطات در دوره‌های قبل و بعد از انقلاب، مورد بررسی قرار گرفته‌اند. دو سال بعد هم، پژوهش گسترده‌تری که در همین زمینه، با عنوان «وابستگی و دوگانگی ارتباطات در جهان سوم» تهیه کرده بود، در ایالات متحده آمریکا به چاپ رسید^(۷۵). در ماه سپتامبر ۱۹۸۲ (۱۳۶۱ شمسی)، دکتر *تهرانیان* یک مقاله نیز، تحت عنوان «نظریه توسعه و ایدئولوژیهای رسالت‌آمیز: وابستگی، ارتباط و دموکراسی در جهان سوم»، در کنفرانس جهانی «انجمن بین‌المللی تحقیق در ارتباطات جمعی»، که در پاریس برگزار شد، ارائه داد.^(۷۶)

مقاله‌ای تحت عنوان «ارتباط و انقلاب در آسیا: سلطه غرب و استقرار فرهنگی در ژاپن و ایران»، که وی مطالب اصلی آن را قبلاً تهیه کرده بود و نخستین بار، به صورت کوتاه در مجله انگلیسی «زبان پژوهشکده علوم ارتباطی و توسعه ایران» و به شکل مفصل، در مجله انگلیسی زبان دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران، منتشر شده بود، در سال ۱۹۸۴ (۱۳۶۳ شمسی)، به صورت کاملتر در مجله ارتباطات دانشگاه «کیوتو» در ژاپن انتشار یافت.^(۷۷)

از مقاله‌های دیگری که دکتر *تهرانیان* در سالهای بعد و در کشورهای غربی منتشر کرد، مقاله‌ای با عنوان «تکنولوژی‌های ارتباطی و توسعه جهانی» منتشر شده در ماه مه ۱۹۸۸ (اردیبهشت ۱۳۶۷ شمسی)، در مجله «اینترمدیا» چاپ لندن، جالب توجه است.^(۷۸) او در این مقاله، راجع به چگونگی برداشتهای کنونی درباره تکنولوژیهای نوین ارتباطی، چهار نوع دیدگاه را مطرح نموده و به ترتیب، از هواداران بسیار خوشبین و نیز مخالفان بسیار بدبین این تکنولوژیها و همچنین دیدگاه بی‌طرفانه و بالاخره، دیدگاه معتقد به تأکید بر ساختارهای اجتماعی حاکم بر تکنولوژیهای مذکور، نام برده است.

فراملی‌گرایی اقتصاد جهانی در کشورهای مرکزی سرمایه‌داری، قبیله‌گرایی سیاسی در ممالک پیرامونی جهان سوم، دموکراسی‌گرایی ارزشها در کشورهای نیمه پیرامونی و مطلق‌گراییهای کنترل و نظارت در سراسر دنیا را، تجزیه و تحلیل نموده است.

او در یکی از آخرین مقاله‌های خود با عنوان «ارتباط، صلح و توسعه»، که در سال ۱۹۹۰ (۱۳۶۹ شمسی)، در کتابی به نام «ارتباط‌گری برای صلح: دیپلماسی و مذاکره»، در ایالات متحده منتشر

شده است^(۷۹)، نیز با در نظر گرفتن اصول کلی مطالعات پیشین خویش، نقشهای جدید ارتباطات در کمک به توسعه جوامع معاصر در سطحهای محلی، منطقه‌ای و جهانی و پاسداری از صلح و آرامش بین‌المللی را بررسی کرده است.

در کتاب دیگر این پژوهشگر، تحت عنوان «تکنولوژیهای قدرت، ماشینهای اطلاعاتی و دورنمای دموکراسی»، که با پیشگفتار «یوهان گالتونگ»، محقق رادیکال مشهور نروژی، در سال ۱۹۸۹ (۱۳۶۸ شمسی) در آمریکا به چاپ رسیده است، ترکیب تکامل یافته نظریات وی مقاله‌های مهم سالهای اخیر او، ملاحظه می‌شود.

این کتاب، دارای دو بخش عمده است. در بخش اول، شرایط تاریخی و زمینه‌های نظری تحول تکنولوژیهای ارتباطی و نیز نقشهای این تکنولوژیها در قدرت سیاسی، دموکراسی و توسعه، مطالعه شده‌اند.

دوران حکومت جمهوری اسلامی، به سمینارها و کنفرانسهای بین‌المللی و منطقه‌ای و همچنین سمینارها و کنفرانسهای داخل ایران ارائه کرده و در نشریات تخصصی غربی انتشار داده است.

اولین مقاله دکتر مولانا در این دوره، راجع به مقابله ارتباطات سنتی با تکنولوژیهای نوین ارتباطی در جریان انقلاب اسلامی، در تابستان ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ شمسی) در مجله «جورنال آو کامیونیکیشن»، در ایالات متحده آمریکا، به چاپ رسید^(۸۱). در پاییز همان سال، همزمان با بحران ناشی از اشغال سفارت آمریکا در تهران، وی مقاله‌ای با عنوان «روابط ایالات متحده آمریکا و ایران، از ۱۹۵۴ تا ۱۹۷۸ میلادی (۱۳۳۳ تا ۱۳۵۷ شمسی): نمونه‌ای از سلطه فرهنگی»، به کنفرانس سالانه «انجمن مطالعات خاورمیانه»، در ایالت «یوتا» عرضه کرد^(۸۲)، که شکل کاملتر آن، تحت عنوان «نقش وسایل ارتباطی در منازعه ایالات متحده و ایران»، در سال ۱۹۸۴، در کتابی به نام «وسایل خبری در منازعه ملی و بین‌المللی»، انتشار یافت. در این مقاله، عوارض منفی کاربرد ارتباطات جمعی در جریان «نوسازی» ایران و نیز در سطح روابط بین‌المللی، بررسی شده بودند.

او در همین دوره، مقاله دیگری با عنوان «ارتباطات برای دگرگونی سیاسی: انقلاب ایران»، تهیه کرد، که در سال ۱۹۸۴، در کتابی به نام «ارتباطات جهانی»، در نیویورک منتشر گردید.^(۸۴)

دکتر مولانا، در پژوهشی که در اوایل دهه ۱۹۸۰ میلادی (۱۳۶۰ شمسی)، در زمینه «جریان بین‌المللی اطلاعات»، برای «یونسکو» انجام داد و در سال ۱۹۸۵ میلادی (۱۳۶۴ شمسی)، از سوی این سازمان، در مجموعه «گزارشها و مقاله‌ها درباره ارتباطات جمعی»، در پاریس انتشار یافت، در فصل دوم آن، تحت عنوان «خبرها و نظرها»، نیز آثار نامطلوب و سال ارتباطی، در تقلید از غرب و همچنین تصویرسازی نادرست از «نوسازی» غربی در ایران را تجزیه و تحلیل کرده است^(۸۵).

یکی از مهمترین مطالعات دکترمولانا در مورد ارتباطات و توسعه، کتاب «گذر از نوگرایی: ارتباطات و دگرگونی جامعه» نام دارد، که با همکاری خانم «لوری ویلسون»، دانشجوی پیشین او در دوره دکترای ارتباطات بین‌المللی در دانشگاه «آمریکن» در شهر واشنگتن و استادیار وقت علوم ارتباطات، تألیف گردیده و در سال ۱۹۹۰ میلادی (۱۳۶۹ شمسی)، در نیویورک منتشر شده است.
۳ (۹۷)

این کتاب، چنانکه از نام آن پیداست نوعی پاسخ و معارضه، در برابر کتاب معروف «دانیل لرنر»، موسوم به «گذر از جامعه سنتی: نوسازی خاورمیانه» - که ۳۰ سال پیش از آن منتشر شده بود - بشمار می‌رود. به همین جهت، یادآوریه‌ها و اشاره‌های گوناگونی درباره ایران و اسلام در آن، مشاهده می‌شوند.

- دکتر اصغر فتحی هم در دوره پس از انقلاب، پژوهشهای خود را درباره تأثیر ارتباطات در «نوسازی» و انقلابهای ایران ادامه داده است. یک مقاله او تحت عنوان «ارتباطات و سنت در انقلاب: نقض منبر اسلامی»، در تابستان ۱۹۷۹ میلادی (۱۳۵۸ شمسی)، در کنار مقاله یاد شده دکتر مولانا، در مجله معروف «جورنال آو کامیونیکیشن»، در آمریکا انتشار یافت^(۹۸)، مقاله دیگر وی با عنوان، «نقش نویسندگان و روزنامه‌نگاران در جوامع در حال نوسازی: یک مطالعه موردی از ایران»، در تابستان ۱۹۸۴ میلادی (۱۳۶۳ شمسی) به پانزدهمین کنفرانس جهانی «انجمن بین‌المللی تحقیق در ارتباطات جمعی» در پراگ پایتخت چکسلواکی، ارائه گردید^(۹۹). از این محقق، مقاله‌ای نیز تحت عنوان «دیدگاه‌های کسروی درباره نویسندگان و روزنامه‌نگاران: مطالعه‌ای راجع به جامعه‌شناسی نوسازی» در بهار ۱۹۸۶ میلادی (۱۳۶۵ شمسی) در مجله «مطالعات ایرانی» در ایالات متحده آمریکا منتشر شد^(۱۰۰). یکی از آخرین پژوهشهای او، هم به صورت مقاله‌ای با عنوان «استراتژیهای ارتباطی و دگرگونی جوامع جهان سوم: دو مطالعه موردی از ایران»، در تابستان ۱۹۹۰ میلادی (۱۳۶۹ شمسی) به هفدهمین کنفرانس جهانی «انجمن بین‌المللی تحقیق در ارتباطات جمعی»، در شهر «بلد» یوگسلاوی سابق، عرضه گردید.
(۱۰۱)

- خانم «آنابل سربرنی - محمدی»، و همسر وی دکتر علی محمدی، نیز در دوره پس از انقلاب، مطالعات و تحقیقاتی راجع به نقش ارتباطات در «نوسازی» ایران و همچنین انقلاب اسلامی انجام داده‌اند.

یک مصاحبه او درباره نقش وسایل ارتباطی در جهان سوم، نیز در پاییز ۱۳۶۹ شمسی، در مجله «رسانه» به چاپ رسیده است.

- محقق ایرانی دیگری که در دوره پس از انقلاب به مطالعه و تحقیق اجتماعی درباره یکی از وسایل ارتباطی در ایران، پرداخته، دکتر حمید نفیسی است. او در مقاله‌ای با عنوان «سینما به منزله یک ابزار سیاسی»، که در سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹ شمسی) در کتابی به نام «ایران نوین: دیالکتیک تداوم و تغییر»، زیر نظر خانم «نیکی کدی» و یک محقق دیگر آمریکایی، در ایالات متحده منتشر شد^(۱۰۷)، با تجزیه و تحلیل محتوای فیلمهای ایرانی در دوره پیش از پیروزی انقلاب، کاربرد منفی این وسیله مهم ارتباطی در دوران «نوسازی» ایران را مورد انتقاد قرار داده است. وی در سال ۱۹۸۷ میلادی (۱۳۶۶ شمسی)،

مقاله‌ای با عنوان «توسعه یک سینمای اسلامی در ایران»، در نشریه سالانه «امور جهان سوم» انتشار داده^(۱۰۸) و در سال ۱۹۹۱ میلادی (۱۳۷۰ شمسی) نیز مقاله‌ای با عنوان مشابه مقاله اخیر، در کتابی به نام «ایران: و فرهنگ سیاسی در جمهوری اسلامی»، که زیر نظر «سامیه فرسون» و مهرداد مشایخی در لندن به چاپ رسیده، منتشر کرده است.^(۱۰۹)

در میان رساله‌های دوره دکتری دانشگاه‌های آمریکا، که پس از پیروزی انقلاب به این دانشگاه‌ها ارائه شده‌اند، نیز می‌توان نمونه‌های بسیار محدودی درباره ارتباطات و توسعه در ایران، پیدا کرد:

- دکتر *اسدالله معتمدنژاد*، استادیار سابق گروه علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی، پایان‌نامه تحصیلات دکتری خود را تحت عنوان «رابطه سواد و تیراژ روزنامه در یک کشور در حال توسعه: نمونه ایران»، در سال ۱۹۷۹ میلادی (۱۳۵۸ شمسی)، در دانشگاه بین‌المللی ایالات متحده، در سان‌دیگو (کالیفرنیا)، گذرانده است.

- خانم دکتر *شهلا قریب*، فارغ‌التحصیل ایرانی دیگر دانشگاه‌های آمریکا، نیز رساله دکتری خویش را با عنوان «ارزیابی منابع و مجراهای اطلاعاتی گزینشی مورد استفاده برای بهبود عملکردهای مزرعه کاری در میان مزرعه‌کاران ایران»، در سال ۱۹۹۰ به دانشگاه ایالتی کانزاس، ارائه کرده است^(۱۱۱).